事 務 連 絡

令和 8 年 3 月 10 日

各都道府県建設業協会

事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

総務部 広報課

「3.11 東日本大震災 あの日から 15 年」ショート動画公開について

 平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、国土交通省より、東日本大震災から 15 年の節目にあたり、震災対応

の教訓を未来につなぎ、日頃からの備えの重要性を広く国民へ周知することを

目的に、発災当時の対応、その後の取組等をまとめたショート動画（別添 1 参

照）を公開した旨、別添のとおり事務連絡がありました。動画では災害時に最前

線で応急対応を実施する、建設業の活躍も紹介されています。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、本事務連絡につい

て、貴会会員企業等関係者に周知賜わりますよう、よろしくお願い申し上げます。

【公開予定】

令和 8 年 3 月 11 日（水）から、全 10 本の動画を毎日 1 本程度順次公開予定。

【公開場所】

MLIT チャンネル（YouTube） 及び 国交省公式 X に投稿予定。

以 上

【添付資料】

別添 1_国交省事務連絡

参考_国交省プレスリリース

（担当）総務部広報課 関根、田上

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ koho@zenken-net.or.jp

事 務 連 絡

令和８年３月１０日

（一社）全国建設業協会 御中

国土交通省 水管理・国土保全局 防災課

「3.11 東日本大震災 あの日から１５年」ショート動画公開について

日頃より国土交通省の災害対応、災害関連業務へのご理解、ご協力いただきありが

とうございます。

国土交通省では、東日本大震災から１５年の節目にあたり、発災当時の対応、その

後の取り組み等をまとめたショート動画（下記）を公開することとなりました。

動画では、災害時に現場の最前線で応急対応を実施していただいている建設業の

方々の活躍も紹介しています。

関係者への共有及び視聴いただければ幸いです。

記

■【動画タイトル】

１．目の前は瓦礫の海、そのとき現場の指揮官は。

２．あなたは、この事実を知っていますか。

３．沈んだ空港を取り戻せ！

４．できることは、何でもする。

５．一刻も早く。

６．技術の力、知の力、全てを現場へ。

７．あの日、彼らは何故生き残ったのか。

８．災害を他人事にしないでください

９．未来へ続く高台のまち

１０．その日に備えて

■【公開予定】

令和８年３月１１日（水）から、全 10 本の動画を毎日１本程度順次

公開予定。

■【公開場所】

MLIT チャンネル（YouTube） 及び 国交省公式 X に投稿予定。

 MLIT チャンネル（YouTube）            公式 X

以上

令 和 ８ 年 ３ 月 10 日

  水管理・国土保全局防災課

東日本大震災の対応・教訓を伝えるショート動画を公開します

～15年目のいま、“忘れない”が防災を強くする～

東日本大震災から 15 年の節目を迎えるにあたり、当時の被害の状況、国土交通省

及び建設業の活動等を、短い映像で分かりやすく伝えるショート動画を公開します。

この取り組みは震災対応の教訓を未来につなぐとともに、日頃からの備えの重要性

を広く国民の皆さまにお伝えすることを目的としています。

動画を通じて、次の災害への備えを考える機会としていただければ幸いです。

■【概要】
・発災直後の対応（道路啓開など）
・震災における建設業の活躍
・災害伝承の取組
などの要素を、10本のショート動画に短く簡潔にまとめています。

■【公開方法】

令和８年３月11日～20日の期間内、毎日１本新たな動画を公開します。
公開場所：国土交通省公式YouTube チャンネル・公式X ほか

  YouTube：https://www.youtube.com/user/mlitchannel
  X   ：https://x.com/MLIT_JAPAN

■【イメージ】

＜問い合わせ先＞
水管理・国土保全局防災課 課長補佐 林  （内線 35739）

係長 根本 （内線 35742）
 TEL 代表：03-5253-8111、直通：03-5253-8461

YouTube X

	事務連絡_「3.11東日本大震災　あの日から15年」ショート動画公開について.pdf
	別紙1_「3.11　東日本大震災　あの日から１５年」ショート動画公開について.pdf
	参考_国交省報道発表資料.pdf